
hlieidadlacionaldo'falla
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta
Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449

Republica Argentina

"50 ANIVERSARIO DE LA UNSa. Mi sabiduria viene de esta tierra"
"LAS MALVINAS SONARGENTINAS"

SALTA, 29 de julio de 2022

EXP-EXA: 8581/2019

)

)

Cu

RESCD-EXA: 461/2022

VISTO el informe de avance correspondiente al período 2019/2020, presentado por la Ing.
María Daniela KEESLER, en función de lo establecido en el Art. 17 del Anexo I de la Res. CD Nº
670/15 (Reglamento de Doctorado en Ciencias de esta Facultad) y el pedido de reconocimiento de
créditos de fs. 106 y 121, y

CONSIDERANDO:

Que dos de los integrantes titulares de la Comisión de Seguimiento, designadas por
RESCD-EXA N° 057/2020, (Dr. Carlos Alberto DISCOLI y Dr. Roberto Federico FARFÁN),
emiten opinión del informe de avance de la doctoranda, aprobando el mismo.

Que la Comisión de Docencia e Investigación, en función de los despachos emitidos por el
Comité Académico de Doctorado - Area Energías Renovables (fs. 155) y de la Comisión de
Doctorado en Ciencias (fs. 155 vta.), aconseja: a) aprobar el Informe de Avance presentado por la
doctoranda y b) otorgar 17,50 (diecisiete c/50) créditos.

Por ello y en uso de las atribuciones que le son propias.

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(en sesión ordinaria del 27/07/2022)

RESUELVE

ARTICULO 1°: Tener por aprobado el Informe de Avance correspondiente al período 2019/2020,
presentado por la Ing. María Daniela KEESLER, D.N.I. Nº 29.718.023, para el Doctorado en
Ciencias -Area Energías Renovables, dando cumplimento a lo establecido en el Art. 17 del Anexo 1
de la Res. CD Nº 670/15 (Reglamento de Doctorado en Ciencias de esta Facultad).

ARTICULO 2°: Otorgar a la Ing. María Daniela KEESLER, el reconocimiento de 17,50 (diecisiete
c/50) créditos para el Doctorado en Ciencias - Área Energías Renovables, por las siguientes
actividades académicas:

Actividad Créditos
Cursos de posgrado específicos:
-"Medición e Instrumentación" - Calificación 9 (nueve) - Facultad de Ingeniería-
UNJu - 50 horas - diciembre de 2019. (fs. 107/108). 5 (cinco) créditos.
- "QGIS Integral, análisis de datos espaciales" - Calificación 1 O (diez) - Centro

14REDES-Unidad Asociada al CONICET - 120 horas - de abril a junio de 2020. (fs.
(catorce)109). 5 (cinco) créditos.

- "Economías de las Energías Renovables en el mundo y en Argentina" - Calificación
8 (ocho) - Universidad Nacional del Sur- 40 horas - Año 2020. (fs. 11 O). 4 (cuatro)
créditos.

/// ...



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salla

Tel. (0387)425-5408 - Far (0387)425-5449
Republica Argentina

RESCD-EXA: 461/2022

"50 AN!VERSARJO DE LA UNSa. Mi sabiduría viene de esta tierra"
"LAS MALINAS SONARGENTINAS"

...///-2­

Actividad
Publicaciones:
-"Bioenergía y desarrollo sostenible: Una relación dificil" - Climate Transparency ­
Octubre 2021. (f$. 128/150).
Otras Actividades: ··
- Integrante del equipo de trabajo del Proyecto "Diseño del modelo de simulación del
calculador Solar por parte del Programa Provincial de Incentivos a la Generación de
Energía Distribuida (PROINGED) a la Facultad de Ingeniería" - Facultad de
Ingeniería- UNICEN - RES.FAC.ING. N° 227/18. (fs. 111 y 112). 2 (dos) créditos
- Participación en el desarrollo del convenio firmado con la European Climate
Foundatiom (RES.FAC.ING Nº 312/21) y en el desarrollo del Convenio de
Cooperación con la Fundación Ambiente y Recursos Naturales (RES.FAC.ING Nº
340/21 ). (fs. 125/127). 0,50 créditos

Créditos

1 (uno)

2,50 (dos
c/50)

ARTICULO 3º: Hágase saber a la Ing. María Daniela KEESLER, a la Directora de Tesis (Dra.
Silvina BELMONTE), al Codirector de Tesis (MSc. Gabriel BLANCO), a los integrantes titulares de
la Comisión de Seguimiento, (Dr. Carlos Alberto DlSCOLI, Dra. Mónica MARTÍNEZ BOGADO y
Dr. Roberto Federico FARFÁN), a la Comisión de Doctorado en Ciencias y a la Dirección
Administrativa de Posgrado. Cumplido, resérvese.

mxs

ªª

Dr. JOSE RAMON MOLINA
SECRETARIO ACADEMICO Y DE INVESTIGACION

FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa

Mag. GUSTAVO DANIEL GIL
DECANO

FACULTAD DE CS. EXACTAS- UNSa


